
Красноярский край 
Казачинский район

Пятковский сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ
      20.05.2021                                                   с. Пятково                                                 №8-32 

«О внесении изменений в решение Пятковского сельского Совета депутатов от
05.10.2020 № 2-4 «О Регламенте Пятковского сельского Совета депутатов»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом
Пятковского сельсовета Казачинского района Красноярского края, Пятковский сельский 
Совета депутатов

РЕШИЛ:

1.Внести в решение от 05.10.2020 № 2-4 «О Регламенте Пятковского сельского Совета 
депутатов» следующие изменения:
1.1. Пункт 43.2 статьи 43 приложения к решению изложить в новой редакции: 

« 43.2. Если депутат во время приема не может дать разъяснения или ответ на заявление 

посетителя, он обязан сделать это в течении 30 дней со дня регистрации письменного 

обращения.

Депутат может принять решение о направлении заявления посетителя на рассмотрение 
постоянной комиссии Совета (в соответствии с вопросом ведения комиссий). В этом 
случае указанное заявление оформляется в письменном виде за подписью посетителя.»
1.2. Абзац 1 пункта 5.3 статьи 5 изложить в новой редакции:

«5.3. Внеочередные сессии созывает председатель сельского Совета по своей инициативе, 

а также по требованию не менее одной трети от установленной численности депутатов 

либо 10 % жителей сельсовета в срок до 14 дней с момента поступления данного 

требования. Требование о созыве внеочередной сессии подается председателю сельского 

Совета в письменной форме с указанием вопросов, для решения которых она созывается.»

1.3. Абзац 3 исключить.

1.4. Подпункт 7.2 статьи 7 изложить в новой редакции:

«7.2. Сессия может состоять из одного или нескольких заседаний. Заседание Совета 

депутатов не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 

процентов от числа избранных депутатов»

1.5. Подпункт 2.2 статьи 2 изложить в новой редакции:

«2.2. Полномочия Совета депутатов прекращаются в день первой сессии вновь избранного

состава Совета депутатов2

1.6.В пункте 1 Акта, в пункте 39,1 статьи 39 приложения к акту слово «Мокрушинского» 

заменить словом «Пятковского»

1.7. пункт 14.5 статьи 14 изложить в новой редакции:



  «Совет депутатов голосами не менее четырех депутатов Совета может утвердить иной 

порядок подготовки проекта решения в случае, когда требуется экстренное его 

рассмотрение.»

1.8. пункт 13.1 статьи 13 изложить в новой редакции:

     Проекты решений на рассмотрение Совета депутатов могут вноситься депутатами

Совета,  постоянными  и  временными  комиссиями,  главой Пятковского  сельсовета

Казачинского  района  Красноярского  края,  а  также  инициативной  группой  жителей  в

количестве 5 человек.

Решение о создании инициативной группы должно быть принято собранием жителей

не менее 15 человек, обладающих избирательным правом.

К  проекту  решения,  внесенному  инициативной  группой,  прилагается  протокол

собрания, на котором было принято решение о создании инициативной группы.

1.9. статью 31 изложить в новой редакции:

31.1. Работу Совета депутатов организует его председатель. Председатель Совета 

депутатов работает на не постоянной основе.

31.2. Председатель Пятковского сельского Совета депутатов избирается из числа его 

депутатов открытым голосованием простым большинством голосов от установленной 

численности депутатов представительного органа.

31.3. Кандидатуры на должность председателя Пятковского сельского Совета депутатов 

предлагаются депутатами путем открытого выдвижения, при этом каждый депутат вносит 

одну кандидатуру. Депутат вправе выдвинуть свою кандидатуру в порядке 

самовыдвижения.

31.3. По итогам открытого выдвижения уполномоченный депутат подготавливает список 

кандидатов на должность председателя Пятковского сельского Совета депутатов, 

составленный в алфавитном порядке, и оглашает его.

После оглашения председательствующим на заседании списка кандидатов, выдвинутых на

должность председателя Пятковского сельского Совета депутатов, кандидаты вправе 

заявить о самоотводе в устной или письменной форме.

31.4. До голосования по всем кандидатам, выдвинутым на должность председателя 

Пятковского сельского Совета депутатов и включенным в список для голосования, 

проводится обсуждение, в ходе которого они выступают на заседании Пятковского 

сельского Совета депутатов.

31.5. В случае если на должность председателя Пятковского сельского Совета депутатов 

были выдвинуты один или два кандидата и ни один из них не набрал требуемого для 

избрания числа голосов, процедура избрания повторяется, начиная с выдвижения 

кандидатов.

2



В случае если на должность председателя Пятковского сельского Совета депутатов 

выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого числа голосов, 

проводится повторное голосование (второй тур) по двум кандидатам, получившим 

наибольшее число голосов. Если во втором туре голосования председатель Пятковского 

сельского Совета депутатов не избран, то процедура избрания повторяется, начиная с 

выдвижения кандидатов.

В случаях повторного выдвижения кандидатов на должность председателя Пятковского 

сельского Совета депутатов председательствующий перед началом процедуры 

выдвижения кандидатов объявляет перерыв и организует работу депутатов для проведения

консультаций.

31.6. Избранным на должность председателя Пятковского сельского Совета депутатов, в 

том числе по итогам второго тура голосования, считается тот кандидат, который получил 

наибольшее число голосов от установленной численности депутатов Пятковского 

сельского Совета депутатов.

31.7. Итоги голосования оформляются решением Пятковского сельского Совета депутатов,

которое подписывается председателем Пятковского сельского Совета депутатов, и 

вступает в силу со дня, следующего за днем его принятия.

31.8. Председатель Совета депутатов досрочно прекращает свои полномочия в случае их 

добровольного сложения, отзыва этих полномочий Советом депутатов открытым 

голосованием простым большинством голосов от установленного числа депутатов Совета 

депутатов, а также в случаях, предусмотренных для досрочного прекращения полномочий 

депутата.

Вопрос об освобождении от занимаемой должности председателя Совета депутатов 

рассматривается Советом депутатов по личному заявлению председателя Совета 

депутатов о его добровольной отставке, а также по предложению не менее 1/3 от 

установленного числа депутатов Совета депутатов, а исключением выбытия его из состава

Совета депутатов.

Вопрос об освобождении от занимаемой должности председателя Совета депутатов 

включается без обсуждения и голосования в повестку дня сессии, ближайшей после 

поступления соответствующего заявления или предложения, а в случае выбытия из 

состава Совета депутатов - одновременно с рассмотрением вопроса о досрочном 

прекращении его депутатских полномочий.

При рассмотрении вопроса об освобождении от занимаемой должности председателю 

Совета депутатов в обязательном порядке предоставляется слово для выступления.

Решение Совета депутатов об освобождении от занимаемой должности председателя 

Совета депутатов оформляется в виде Решения. В случае непринятия Советом депутатов 

3



добровольной отставки председатель Совета депутатов вправе сложить свои полномочия 

по истечении двух недель после подачи заявления.

31.9. Председатель Совета депутатов:

а) созывает и председательствует на сессиях Совета депутатов;

б) представляет Совет в отношениях с населением, органами власти, предприятиями, 

учреждениями, организациями, общественными объединениями, органами 

территориального общественного самоуправления граждан по месту жительства;

в) формирует повестку дня сессии;

г) созывает сессии в порядке и в случаях, предусмотренных Уставом муниципального 

образования и настоящим Регламентом;

д) осуществляет руководство подготовкой сессией Совета, а также подготовкой проектов 

решений Совета;

е) подписывает протоколы сессий Совета, другие документы Совета депутатов;

ж) руководит аппаратом Совета депутатов;

з) оказывает содействие депутатам в осуществлении ими своих полномочий;

и) организует правовое и материально-техническое обеспечение деятельности Совета 

депутатов;

к) применяет меры поощрения и взыскания в отношении работников аппарата Совета 

депутатов и депутатов, работающих на постоянной оплачиваемой основе в Совете 

депутатов;

л) обеспечивает соблюдение положений настоящего Регламента;

м) от имени Совета депутатов подписывает исковые заявления, направляемые в суд или 

арбитражный суд;

н) осуществляет иные полномочия, возложенные на него федеральными законами, 

законами Красноярского края, Уставом муниципального образования, настоящим 

Регламентом, а также решениями Совета депутатов.

31.10. Председатель Совета депутатов издает постановления и распоряжения по вопросам 

организации деятельности Пятковского сельского Совета депутатов, подписывает решения

Совета депутатов.

2.  Решение  вступает  в  силу  после  официального  опубликования  (обнародования)  в

печатном издании «Пятковский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте

администрации Пятковского сельсовета пятковский.рф.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Пятковского сельсовета                                     Т.И. Тюлькова

4


	Проекты решений на рассмотрение Совета депутатов могут вноситься депутатами Совета, постоянными и временными комиссиями, главой Пятковского сельсовета Казачинского района Красноярского края, а также инициативной группой жителей в количестве 5 человек.
	Решение о создании инициативной группы должно быть принято собранием жителей не менее 15 человек, обладающих избирательным правом.
	К проекту решения, внесенному инициативной группой, прилагается протокол собрания, на котором было принято решение о создании инициативной группы.
	Глава Пятковского сельсовета Т.И. Тюлькова

